THÔNG TẦN XÃ     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    VIỆT NAM                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Độc
lập
-
Tự
do
-
Hạnh
phúc
[image: image1.jpg]

   Số: 09/QĐ-TTX

    Hà Nội, ngày 15 tháng 4 năm 2015
QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Chương trình hành động của TTXVN về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2015
TỔNG GIÁM ĐỐC THÔNG TẤN XÃ VIỆT NAM

Căn cứ Nghị định sô 88/2013/NĐ-CP ngày 01/8/2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của TTXVN;

Căn cứ Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Xét đề nghị của Trưởng Ban Kế hoạch Tài chính,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Chương trình hành động của TTXVN về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2015”.
Điều 2. Quyêt định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Ông Chánh Văn phòng, các ông (bà) Trưởng Ban: Kê hoạch Tài chính, Tổ chức cán bộ, Ban Chỉ đạo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của Thông tấn xã Việt Nam và Thủ trưởng các đơn vị trong ngành căn cứ quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Bộ Tài chính (để báo cáo);
- Như điều 3;
- Lưu: VT, KHTC.
THÔNG TẤN XÃ     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    VIỆT NAM                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA TTXVN VỀ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ NĂM 2014
(Ban hành kèm theo Quyết định số 09 /QĐ-TTX
ngày 15 tháng 4 năm 2015 của Tổng giám đốc TTXVN)

A/  MỤC ĐICH, YÊU CẦU CHUNG
1. Tạo bước đột phá quan trọng trong chống lãng phí và thực hành tiết kiệm trong các lĩnh vực, phạm vi do TTXVN quản lý nhằm nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng các nguồn lực của Cơ quan, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.
2. Nâng cao ý thức trách nhiệm của tập thể và cán bộ, viên chức trong ngành về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đưa công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí trở thành nhiệm vụ thường xuyên của đơn vị và nâng cao ý thức tự giác của mỗi cán bộ, phóng viên trong ngành.
3. Tăng cưòng công tác quản lý tài chính để chống lãng phí, sử dụng tiết kiệm các nguồn lực hiện có, nâng cao hiệu quả sử dụng Ngân sách Nhà nước và hoạt động sản xuất kinh doanh.
4. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, kiểm soát chi tiêu, các biện pháp khoán chi tại một số đơn vị, đảm bảo chi tiêu tiết kiệm, hiệu quả cao; cũng như vai trò giám sát đối với hoạt động của phóng viên, biên tập viên, viên chức, người lao động trong toàn ngành theo quy định về Quy chế dân chủ ở cơ sở.
5. Định hướng và làm căn cứ để các đơn vị trong ngành xây dựng Chương trình hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2015 phù hợp với lĩnh vực và phạm vi đơn vị quản lý.
B/ NỘI DUNG CỦA CHƯƠNG TRÌNH
1. Trong quản lý, sử dụng Ngân sách nhà nước

- Thực hiện tiết kiệm ngay từ khâu lập và phân bổ dự toán ngân sách, đảm bảo cơ cấu chi ngân sách hợp lý, tuân thủ theo đúng quy định của Luật NSNN, đúng tiêu chuẩn, định mức và các chính sách chế độ tài chính hiện hành, quy chế chi tiêu nội bộ của ngành, đồng thời đảm bảo tính công khai, minh bạch.

- Kiểm tra, rà soát chặt chẽ để không bố trí dự toán các khoản chi chưa thực sự cần thiết và không hiệu quả, từng bước giảm dần mức hỗ trợ từ Ngân sách đối với các đơn vị sự nghiệp có khả năng tự chủ.

- Quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động thường xuyên trong dự toán đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, các khoản chi bổ sung đảm bảo đúng mục đích, đúng định mức chỉ tiêu và chế độ tài chính hiện hành. Quản lý chặt chẽ các khoản thu và nội dung chi từ nguồn thu. Nghiêm cấm việc để ngoài sổ kế toán bất kỳ khoản thu nào dưới mọi hình thức, đồng thời thực hiện chế độ báo cáo tài chính theo đúng quy định hiện hành.

- Triệt để tiết kiệm kinh phí trong các hoạt động: tổ chức lễ hội, hội nghị, hội thảo, tập huấn, lễ kỷ niệm, lễ đón các danh hiệu thi đua, tiếp khách. Tăng cường hình thức họp trực tuyến trong việc chỉ đạo, điều hành và xử lý các công việc liên quan, hạn chế tối đa việc tổ chức họp tập trung để tiết kiệm chi phí tổ chức họp, đi lại, ăn ở của các đại biểu, trừ các cuộc họp quan trọng.

- Thực hiện nghiêm chỉnh và đúng các quy định về chế độ công tác phí; hạn chế đi công tác nước ngoài, nghiêm cấm việc đi công tác nước ngoài không phù hợp với nhiệm vụ được giao. Quản lý chặt chẽ đoàn ra, đoàn vào đúng người, đúng mục đích và căn cứ trên dự toán và danh mục đoàn ra, đoàn vào được phê duyệt từ đầu năm. Hạn chế tối đa các đoàn đi công tác nước ngoài bổ sung không theo dự toán, danh mục từ đầu năm; chỉ tiến hành khi có nhiệm vụ đột xuất, đặc biệt cần thiết, cắt giảm những đoàn chưa thực sự cần thiết, giảm số người và số thời gian đi công tác. Chủ động có kế hoạch đặt vé sớm, chọn đường bay phù hợp, tránh thời gian cao điểm để tránh việc phải mua vé giá cao.

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung định mức chi thường xuyên đã ban hành, tăng cường áp dụng các biện pháp phù hợp, hiệu quả để tiết kiệm chi phí điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm và các chi phí khác. Tiếp tục thực hiện rà soát đối tượng sử dụng báo nội bộ và báo biếu, kiên quyết cắt giảm số lượng và đối tượng không cần thiết.

- Không bổ sung kinh phí ngoài dự toán được giao cho các mục đích mua sắm xe ô tô, tổ chức hội nghị, hội thảo, lễ ký kết, khởi công, lễ kỷ niệm,...

- Đối với các nhiệm vụ chi từ kinh phí sự nghiệp khoa học công nghệ cần thẩm định kỹ các đề tài trước khi quyết định phân bổ kinh phí, việc chi tiêu phải đúng định mức kinh tế kỹ thuật và các chính sách chế độ tài chính hiện hành. Việc tuyển chọn tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ phải bảo đảm công khai, dân chủ, khách quan theo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước; trường hợp nhiệm vụ khoa học công nghệ được ngân sách nhà nước hỗ trợ một phần kinh phí thì thực hiện khoán kinh phí hỗ trợ.

- Thực hiện nghiêm chỉnh chế độ thông tin báo cáo, công khai dự toán, công khai quyết toán ngân sách hàng năm theo quy định của Bộ Tài chính. Tăng cường công tác kiểm tra tài chính nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả của việc sử dụng ngân sách nhà nước.
2. Trong quản lý đầu tư xây dựng:

- Kiểm soát chặt chẽ vốn đầu tư xây dựng cơ bản và các dự án thuộc vốn ngân sách nhà nước. Lập, thẩm định phê duyệt các dự án, công trình đầu tư XDCB phải phù hợp với quy hoạch, kế hoạch phát triển trung hạn của ngành và khả năng ngân sách hàng năm. Không bố trí vốn XDCB dàn trải, các công trình chưa thực sự cần thiết, cấp bách, không phê duyệt các công trình dự án không có đủ nguồn kinh phí thực hiện, không để tồn đọng nợ XDCB.

- Thực hiện nghiêm chỉnh Chỉ thị số 1792/CT-TTg ngày 15/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý đầu tư từ vốn ngân sách nhà nước và vốn trái phiếu Chính phủ, kiểm soát chặt chẽ chi đầu tư xây dựng cơ bản: Việc triển khai bố trí vốn của các dự án phải thực hiện đúng quy định của cơ quan có thẩm quyền. Rà soát các danh mục đầu tư theo thứ tự ưu tiên, đầu tư vốn tập trung, đảm bảo công trình đưa vào sử dụng theo đúng tiến độ.

- Tổ chức đấu thầu, lựa chọn nhà thầu phải đảm bảo sự công khai, minh bạch theo đúng các quy định của Nhà nước về đấu thầu nhằm lựa chọn được nhà thầu có đủ năng lực, đồng thời tiết kiệm và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đầu tư.

- Thực hiện việc kiểm tra, giám sát chất lượng công trình thường xuyên, tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư đã bố trí, đảm bảo việc hoàn thành các dự án theo đúng tiến độ.

- Thực hiện nghiêm chỉnh chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường, đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành sử dụng vốn nhà nước;

- Thực hiện nghiêm chỉnh việc công khai tài chính của các dự án theo quy định để tăng cường sự giám sát của cán bộ và các tổ chức, đoàn thể đối với Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án.
3. Trong quản lý trụ sở, đất đai và mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và thiết bị làm viêc:

- Đất đai, trụ sở làm việc, nhà công vụ giao cho các đơn vị, tổ chức phải được quản lý, sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả và bảo đảm thực hành tiết

kiệm.

- Việc mua sắm, sửa chữa tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm việc phải đảm bảo đúng mục đích, đối tượng, định mức, tiêu chuẩn, theo dự toán được duyệt và thực hiện mua sắm theo đúng quy định pháp luật về đấu thầu, thẩm định giá và pháp luật có liên quan.

- Không bố trí ngân sách nhà nước để sửa chữa, cải tạo những tài sản thuộc đối tượng đăng ký nhưng đơn vị không tiến hành đăng ký tài sản theo quy định của Luật Quản lý tài sản Nhà nước.

- Không thực hiện việc mua sắm xe ô tô phục vụ chức danh, xe ô tô phục vụ công tác chung, chỉ thực hiện việc mua sắm xe chuyên dùng và có trong dự toán được duyệt.

- Xây dựng kế hoạch điều chuyển tài sản giữa các đơn vị trong ngành từ nơi thừa sang nơi thiếu để việc sử dụng tài sản đạt hiệu quả cao.

- Thực hiện quản lý, sử dụng tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm việc theo Quy chế quản lý, sử dụng và xử lý tài sản nhà nước tại ngành TTXVN, nhất là sử dụng xe ô tô đúng mục đích, đối tượng, đúng định mức, chế độ, tiêu chuẩn quy định và nghiêm cấm việc sử dụng tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm việc công vào mục đích cá nhân.

- Kiểm tra, rà soát lại diện tích đất đai, trụ sở làm việc đang quản lý để bố trí sử dụng hợp lý, đúng chế độ, tiêu chuẩn quy định. Việc xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo, sửa chữa hoặc thuê trụ sở làm việc của cơ quan, tổ chức sử dụng kinh phí NSNN phải trên cơ sở định mức tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành.

4. Trong quản lý, sử dụng cán bộ và thời gian lao động

- Thực hiện nghiêm quy định của Chính phủ về tinh giản biên chế. Không tăng biên chế cán bộ, công chức, viên chức trong năm 2015. Đối với số biên chế giảm do nghỉ hưu, thôi việc, chuyển công tác, các đơn vị chỉ được bổ sung tối đa 50% số biên chế giảm.

- Nâng cao trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị trong tuyển dụng, quản lý cán bộ. Tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện các nội quy, quy chế. các quy định về thời gian làm việc, về sử dụng thời gian lao động, kỷ luật lao động, khuyến khích tăng năng suất lao động bằng quy chế thưởng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm kỷ luật theo quy định của pháp luật.

- Xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu quả thường xuyên, có kế hoạch đào tạo bồi dưỡng, tuyển dụng, điều động nội bộ, luân chuyển cán bộ, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phát huy hết khả năng lao động. Nghiêm cấm sử dụng thời gian lao động để làm việc riêng.

5. Quản lý sử dụng vốn và tài sản của nhà nước trong các doanh nghiệp:

- Thực hiện triệt để thực hành tiết kiệm năng lượng, vật tư, chi phí đầu vào; ứng dụng công nghệ mới để nâng cao chất lượng, sức cạnh tranh hàng xuất khẩu, tiết kiệm chi phí sản xuất kinh doanh; đăng ký chỉ tiêu thực hiện tiết giảm chi phí quản lý , phấn đấu thực hiện tiết giảm tối đa chi phí quảng cáo, tiếp thị, khuyến mại, hoa hồng môi giới, chi tiếp tân, khánh tiết, hội nghị, chi chiết khấu thanh toán, chi phí năng lượng.

- Tăng cường giám sát của ngành trong việc quản lý sử dụng các nguồn lực nhà nước giao cho DNNN, giám sát việc thực hiện trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu tại DNNN trong quá trình đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, bảo toàn và phát triển vốn.

6. Công tác kiểm tra, giám sát:

- Các hoạt động giám sát, kiểm tra phải được tiến hành thường xuyên nhằm phát hiện, xử lý nghiêm minh những hành vi vi phạm thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tập trung củng cố tổ chức và hướng dẫn hoạt động của các Ban thanh tra nhân dân để giám sát việc thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- Thực hiện công khai, minh bạch trong các hoạt động giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; có hình thức khen thưởng, động viên kịp thời đối với những người phát hiện ra các hành vi lãng phí.
C/  TỒ CHỨC THỰC HIỆN:

- Căn cứ chương trình hành động thực hành tiết kiệm chống lãng phí của TTXVN, Thủ trưởng các đơn vị dự toán, doanh nghiệp xây dựng chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của đơn vị mình; Trong chương trình THTK, CLP cần cụ thể hóa mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm để làm căn cứ, tiêu chí đánh giá tiết kiệm, chống lãng phí.

- Căn cứ chương trình hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của cơ quan, chủ đầu tư dự án, trưởng cơ quan thường trú trong và ngoài nước của TTXVN cụ thể hóa kế hoạch tiết kiệm, chống lãng phí năm 2015 của đơn vị mình cho phù hợp với mục tiêu chương trình hành động đã đề ra.

- Tổ chức học tập và phổ biến Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí, các Nghị quyết, Chỉ thị của Chính phủ, Chương trình hành động thực hành tiết kiệm chống lãng phí của cơ quan đến toàn thể cán bộ, công nhân viên chức trong ngành.

- Định kỳ 6 tháng và kết thúc năm, các đơn vị gửi báo cáo tình hình thực hiện (báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 10/7 và báo cáo năm gửi trước ngàv 20/1 của năm sau) về Ban lãnh đạo Cơ quan, Ban Kế hoạch tài chính để tồng họp báo cáo các Bộ, ngành liên quan.

- Ban chỉ đạo thực hành tiết kiệm chống lãng phí của cơ quan phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường tổ chức kiểm tra, giám sát việc xây dựng và thực hiện chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của các đơn vị trong ngành.

- Ban Kế hoạch Tài chính là đầu mối theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ công tác đã được đề ra trong chương trình hành động này./.